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 今月のキーワード「公約はありがとう」                               

  

東川町立東川第一小学校長  荒 谷 卓 朗 

長寿命化工事が進み、一部の教室、廊下や壁がきれいになりました。1４日、第61回卒業生（昭和3５年卒）

の先輩諸氏が来校、思い出話に花を咲かせ、子供の教育に役立ててほしいと記念品を贈呈いただきました。その中

のお一方が、一小太鼓の立ち上げに関わり尽力されたそうです。翌15日、太鼓の出前授業を参観された折、この

エピソードをご紹介しました。新曲に挑む子供の活動の様子をみて、「“素晴らしい！“の一言に尽きる」とエー

ルをいただき、40周年の節目はドラマチックな幕開け、いくつもの学びの連鎖が起きました。 

ゲストの北海若衆太鼓１９名の打ち手が躍動！“心で打つ“音を響かせました。たてわり３班の創作活動に一緒

に入って”声を出してリズムをあわせる“などポイントを指導いただき、それぞれが新曲を発表。いい音を出す土

台をつくるという足袋をはく意味も学び、音楽行進での発表体験とつながりました。その前には、木村正人さんの

演奏指導による基本リズム・節づくりで創作に向かう下地ができていました。また、4月から、たてわり班の活動

に全職員が関わり、異年齢で互いに協力して学び合う楽しさを実感する場が基盤になっています。共に意見を出し

合い、仲間と力をあわせて音を創りあげていく姿には、一体感・高揚感・充実感がみなぎっていました。振り返り

では、「短時間で曲をつくり演奏し拍手をもらいました。みんなの心が伝わった。これはとても凄いことです。」

と励ましの言葉をいただきました、 

児童会役員の公約「ありがとう」企画の掲示版には、いくつもの感謝のメッセージが貼られていました。 

 

1８・１９日は、放送委員会の企画による夏のコンサートが行われました。ピアノ、ダンス、歌など、子供たち

が自分で選んだ曲を披露しました。人前で何かするのは勇気が要りますが、楽しいという実感を積み重ねることで

本番に強くなり、舞台度胸もついていきます。29日のどんとこい祭り、8／13ふるさと祭りには、多くの子供た

ちが参加するようです。まちの行事で人と交流するのは、自分の住む場所が好きになる絶好の機会だと思います。

また、遠くに出かけて見聞を広める、今起きていることを肌で感じる、歴史に触れて未来に目を向けることなど、

夏休みだからこそできることを見つけて、学びを深めてほしいと願っています。 

公開出前授業では、教育長様・第一自治振興会長様をはじめ沢山の保護者・地域の方々に参観、 

温かいご声援をいただきました。引き続き、ご愛顧いただきますようお願い申し上げます。 

第一小学校ホームページ https://higashikawa-dai1-syo.edumap.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【教育目標】 未 来 を 拓 く 子 

  ～やさしく かしこく たくましく～ 

【令和５年度重点教育目標】 

  優 言 実 幸 

 令和５年７月２１日（金）  第４号 

わたしたちのために太鼓を

教えてくれてありがとうね。 
一小にきてくれて

ありがとうござい

ます。新しい太鼓の

リズムを考えてき

て「すごいな」と思

いました。 心に残る太鼓、とっても良かったです。楽しい時間

をありがとうございました。 

この間はアドバイスしてくれ

てありがとうございます。ま

たきてください。次はいろい

ろできるといいですね。 



 

東川第一小学校  東川町西１０号北２４番地  ℡ ８２－２７５１  Fax ８２－５１４３ 

サイパルで大発見！遠足 １～４年生（７／６） 

 今年の遠足は、旭川市科学館サイパルに行きました。縦割り班での活動でしたが、４

年生が最上級生として下級生に優しく声をかけ、責任をもって行動している姿が素晴ら

しかったです。体験コーナーや科学実験ショーもとても楽しく、科学の不思議や面白さ

をたくさん発見することができました。各班で充実した活動ができた遠足でした。 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行     事 

1 火 夏休み（～20日） 

2 水  

3 木  

4 金  

5 土  

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木 学校閉庁日 

11 金 山の日 ↓ 

12 土  

13 日 ふるさと祭り 

14 月 学校閉庁日 

15 火 学校閉庁日 

16 水  

17 木  

18 金  

19 土  

20 日  

21 月 一小っ子集会 安全点検日 

22 火 水泳学習 

23 水 二計測（低） 職員会議 

24 木 集合学習（中） ４時間授業 

25 金 二計測（高） 児童会 

26 土  

27 日  

28 月 二計測（中）  

29 火 水泳学習 

30 水 後期児童会役員選挙 

31 木  

行事予定 

  

 

 ７月６日（木）・７日（金）の期間、５・６年生が札幌・小樽方面に修学旅行に

行きました。北海道開拓の村や円山動物園、小樽水族館などを見学し、貴重な体験

や学習ができました。また、第二小や第三小の友達とも仲良く過ごすことができ、

交流を深めました。「１番の思い出」と言っている子が多かったガトーキングダム

サッポロのホテルでは、プールで思いっきり遊んだり、部屋で友達とおしゃべりし

たり、最高に楽しむことができました。素敵な思い出と笑顔の修学旅行でした。 

  

 

  

 ７月１日（土）に東川町慰霊祭行事協賛音楽行進が行われました。小雨の中でし

たが、今年度最初の「一小太鼓」の発表に、子供たちは緊張しながらも、元気いっ

ぱいに、集中して最後までやり遂げることができました。法被やはちまき、足袋を

身に付け、たくさんのお客さんを前に、太鼓の音を響かせていました。 

お知らせとお願い 

＊7／2２から 8／２０まで夏季休

業となります。有意義に過ごしてほ

しいと思います。万が一事故等があ

った場合には、学校（８２－２７５

１）に連絡してください。 

＊7/30（土）の「どんとこい祭り」

では、児童 21 名が「一小太鼓」演

奏で出演します。「なかよし太鼓」「あ

さひ岳」「疾風」のメドレーです！ 

＊8／1０から8／15までは学校閉

庁日です。ご理解のほど、よろしく

お願いいたします。 

 

  

心を一つに、気合いマックス！！   


